
ATTO N. DD 49 DEL 09/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DELLE VENDITE TEMPORANEE e VENDITE STAGIONALI
SU AREE PUBBLICHE anno 2024

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

VISTO

✔ la Legge Regionale n. 6 del 2 febbraio 2010;

✔ e L.R. 10/2016;

✔ la Determina Dirigenziale del 02.12.1999;

✔ la Delibera di Giunta n. 652 del 13.03.2001;

✔ l'art. 107 del T.U. n. 267/2000;

✔ il vigente Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche;

✔ visto il parere favorevole espresso in sede di Commissione Commercio, ex art. 19 L.R. 6/2010, del
12/12/2023;

✔ DGR XI/4054 del 14.12.2020;

PRESUPPOSTO

Premesso che:
• Ogni  anno tradizionalmente  l'Amministrazione Comunale  concede autorizzazioni  temporanee  per  il

commercio  su  aree  pubbliche,  finalizzate  a  rafforzare  la  rete  distributiva  cittadina  in  occasione  di
ricorrenze che determinano ingenti aumenti dei bisogni dei consumatori;

• Tali  iniziative  sono  consolidate  e  risalenti  nel  tempo,  tanto  che  l'Amministrazione  Comunale  con
Deliberazione di Giunta n. 652/2001 ad oggetto : "Indirizzi in tema di commercio su aree pubbliche"
aveva  ritenuto  di  determinare  in  modo  puntuale  i  tempi  e  le  collocazioni  di  tali  concessioni
"STAGIONALI" secondo il seguente schema:

• concessioni semestrali Arena Civica o trimestrali per caldarroste, pastigliaggi e bevande analcoliche 
unicamente ad operatori che le hanno chieste ed ottenute in tali posizioni nel triennio precedente;

• concessioni domenicali e festive di durata semestrale per i generi la cui vendita è consentita in tali 
giornate e al di fuori della cerchia delimitata dal percorso della linea 90 - 91;

• concessioni giornaliere per la vendita di fiori in occasione della festa della donna ( 8 Marzo ), della
mamma ( 2° domenica di Maggio), nonchè della ricorrenza del 14 Febbraio ( S. Valentino - festa degli
innamorati),

• concessioni rilasciate in occasione della vendita stagionale di cocomeri e poponi dal 1° giugno al 30
settembre di ogni anno ad operatori che le hanno chieste ed ottenute nell'ultimo triennio;

• concessioni rilasciate in occasione della vendita di pini natalizi dal 1° al 24 dicembre di ogni anno.

Considerato che:

• Nel corso degli anni, al fine di dare concreta attuazione agli indirizzi dell'Amministrazione, si è 
provveduto ad approvare all'inizio di ciascun anno il calendario delle iniziative Stagionali e Temporanee

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



nell'ambito dei lavori della competente Commissione per il Commercio su Aree Pubbliche istituita ai 
sensi della Legge Regionale 6/2010;

• Nel  calendario  di  tali  iniziative  sono  state  ulteriormente  introdotte  le  iniziative  della  vendita  di
palloncini in occasione delle festività Natalizie e di coriandoli in occasione del Carnevale Ambrosiano;

• In continuità con quanto sopra descritto si rende necessario approvare il calendario di dette iniziative
per l'anno 2024, stabilendo altresì le modalità e i criteri di selezione degli Operatori commerciali aventi
diritto, dando atto che le concessioni potranno essere rilasciate previa acquisizione dei pareri di rito
delle Aree e degli Enti competenti;

• è stato acquisito il parere favorevole della commissione consultiva per il Commercio su Aree Pubbliche,
che si è espressa in merito nella seduta del 12/12/2023;

_____

DETERMINA

di approvare il seguente calendario delle vendite temporanee e stagionali di seguito specificato:

VENDITE TEMPORANEE

14 febbraio San Valentino - fiori

8 marzo Festa della donna - fiori

12 maggio Festa della mamma - fiori

13 febbraio – 17 febbraio carnevale - vendita palloncini stelle filanti e coriandoli

14 dicembre – 6 gennaio 2025 - festività natalizie vendita palloncini

Procedura:

Per  le  iniziative  Carnevale  (  vendita  palloncini)  e  Festività  Natalizie  (vendita  palloncini)  le
autorizzazioni/concessioni temporanee sono rilasciate in forza di apposito avviso pubblico in cui vengono

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



previste modalità di partecipazione e di selezione.

Per le iniziative del 14 febbraio, S. Valentino; 8 marzo, festa della Donna e 12 maggio, festa della mamma
verrà fatto avviso sul portale del Comune di Milano -Fare Impresa-.

VENDITE STAGIONALI

1 gennaio al 31 giugno 1° semestre – Arena Civica alimentari e somministrazione;

1 luglio al 31 dicembre 2° semestre - Arena Civica alimentari e somministrazione

1 aprile – 30 settembre gelati, pastigliaggi e bevande analcoliche;

1 giugno – 30 settembre cocomeri e poponi;

1 ottobre – 31 marzo castagne, frutta secca, pastigliaggi e bevande analcoliche;

1 dicembre – 24 dicembre pini di Natale

Procedura:

Per tali  iniziative le autorizzazioni  /concessioni  stagionali,  in forza della Delibera  di  Giunta  Comunale
652/2001 vengono rilasciate,  previa  istanza di  parte,  nei  confronti  dei  Soggetti  che hanno richiesto ed
ottenuto concessioni stagionali nel triennio antecedente al 2001 o ai loro aventi causa, senza soluzione di
continuità fino al 2024.

Per tali iniziative le domande di partecipazione dovranno pervenire al Protocollo Generale del Comune di
Milano 60 giorni  prima  della  data  di  svolgimento della  manifestazione  richiesta  e  dovranno contenere
l’indicazione dell’area in cui si intende effettuare la vendita; non fa fede il timbro postale;

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Ciascuna domanda  munita  di  marca  da bollo  deve essere  corredata  dal  pagamento di  €  25 di  spese di
istruttoria.

Le autorizzazioni saranno rilasciate previo parere viabilistico favorevole del competente Corpo di Polizia
Municipale.

Per la partecipazione è dovuto il canone di occupazione suolo pubblico, secondo il vigente Regolamento,
che dovrà essere corrisposto anticipatamente mediante versamento su conto corrente postale n. 59361857
intestato a: Comune di Milano – Ragioneria Settore II.

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Paolo Giuseppe Seris (Dirigente Adottante)

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




